برخی لحظه‌های روشنگری را ذکر می‌کنند که به عقل عربی اجازه داد خودش و کاستی‌ها و فضای خود را در راستای گسترش روح تجدد و نوزایش در جوامع عرب کشف کند. این همان لحظه تحریک‌آمیز مثبت است که عقل عربی را بیدار کرد و باعث شد به پرسشگری از رنسانس روی آورد (الحسن، ۲۰۱۲: ۳۱ و ۳۲). در سال ۱۷۹۸م/۱۲۱۲ق و در زمان حمله ناپلئون بر مصر، برخورد میان دو منظومه اسلامی و غربی رخ داد. برخوردی که به رویارویی آنها انجامید و مردم از آن تأثیر گرفتند (جدعان، ۱۹۸۸: ۱۱۶).